**Fructus a-  
stringentes  
quando ex-  
hibendi.**

ha in sua arbore mora, vel legitima adseruatione  
 & repositione ad strictionem acerbitatem depositae Saporess the-  
 rint. Omnia enim pontica, acerba & acida, graui- raci & eius  
 ter offendunt thoracis membranas & musculos, partibus in-  
 Idcirco cydonia mala, & pyra, pomáue acerba, festi.  
 antè quam comedantur, debent ex pingui carnium  
 iusculo coqui, vel vna cum carnis in pastil-  
 lum componi: nisi satius tibi visum esset, illa in  
 feruentibus prunis, ut moris est, assare, & depel-  
 lata, ac saccharo, aniso, vel foeniculo conspersa,  
 manducare. Poteris etiam in cibano torrere, *Quemodo*  
 quod multis gratissimum est: ne foculi cineri- in cibum cy-  
 bus, plerunque immundis, vitientur: aut fumi donia, pyra,  
 tetro vapore aliquo imbuantur. Sunt qui nobili & poma acer-  
 vino incoquunt: sed eo modo potentius astrin- ba vel acidæ  
 gunt, quam si pingui carnium iusculo decoque-  
 rentur. Sorba & mespila, quæ raro in sua arbore Sorba &  
 maturescut, longa post collectionem mora nati- mespila,  
 uam deponunt acerbitatem. Idcirco si quis virgé-  
 tenecessitate, vel imperante voluntate, mespilis  
 vti cogatur, assari, aut mero incoqui debent, vt a-  
 cerbitatem exuant. Alij fructus pontici dum con-  
 diuntur acerbitatem & acorem vtcunque depo-  
 nunt: sicuti probare licet in acerbis & immatu-  
 turis oliuis, dum in suo nataut iusculo, & ob id  
 à Græcis, κολυμβάτις nuncupantur. Adhæc in nu-  
 cibus iuglandibus, dum in suo condimento de-  
 gunt. Nam eo pacto moderatæ exacerbantur,  
 & parum ledunt. Sed id minùs in oliuis, quam  
 tenellis iuglandibus appetet: quoniā absque <sup>immature</sup>oliuz & nu-  
 melle, vel saccharo illæ cōdiuntur: ob id par-  
 cius ac rarius in cibum sumi debent. Astrin-  
 gentes fructus, humidi & succosi, plus con-  
 gruunt siccis temporibus, vt æstate & autumno,

T 2      quam

quam hyeme. Sicci verò & humiditatis expertes, si quidem dulces erunt, hyemē & vere opportuni aderūt: cuiusmodi sunt dactyli & castaneæ: ha

**Fructus ad al  
uū ducendā  
quando &  
quomodo  
sumendi.**

bēt enim dactyli omnes nescio quid astringentis facultatis & saporis. Si autem cogeret necessitas, hyemē & vere vti fructibus, ad emolliendā aluū, per appositi postrema mensa apponereetur dactyli, vel vuæ passæ cum suis vinaceis & granulis: modò nihil superbibatur. Idem fiet, si pastus initio sicca ficas absque pane manducentur: in fine verò, dactyli vel oliuæ: post quas etiam vuæ aliquot passæ, excluso potu, non ineptè offerentur. Quod si succosi fructus tunc temporis cupiam arriderent, qui inter eos nocentiores habentur, vitari debebunt: vt sunt brumales vuæ: nam re nibus, vesicæ, & intestinis summè incommodat. Deniq; si liberet mensa initio & præludio quidam succulentum præsumere, quod aluum ab incrementis expediatur, sanequām accommodum huic rei sese offeret dulce & odoratum pomum assatum, vel in vino coctum, & vbi refrixerit ex multo saccharo, eoque albissimo, commanducatum. Utile insuper erit in eandem rem brumales vuas albas in feruētem aquam demersas, & mox

**Pulchra &  
notatu di-  
gna de sub-  
ducentibus  
aluum.**

**Astringētes  
uctus quo-  
modo in fine  
pastus sumē-  
di.**

**Amygdalæ  
nuces & pi-  
neoli nuclei.**

frigida desuper affusa, exemptis vinaceis & semi nibus internis commedere. Si verò succosis fructibus astringentibus & comprimentibus in fine pastus, vti visum esset, cuiusmodi sunt pyram, sumenda erunt cum vetere caseo electo & friabili: vel candenti foculo assabuntur, & pelle exuta, vino immergentur, ac ita comedentur.

Sed ab eis sollicitè cauebunt, qui torminibus & articulorum cruciatibus sunt obnoxij. Quod ad oleaginosos fructus attinet, vt sunt amygdalæ, nuces,

nuces, auellanæ, pineoli nuclei, pistacia, & similes, si crudi & recentes edantur, ventriculum offendent. Sed amygdalæ, nuces & pistacia minùs lèdunt recentia quām siccata. Auellanæ verò & pineorum nuclei contrà: nam plus nocent recentes, quām siccæ. Vnde corporibus temperatis, & omnibus quorum natura ad caliditatem inclinat, crudis & recentibus huiuscmodi fructibus vti non expedit: quòd plus obesse, quām prodefit. Possunt nihilominus tenellæ ac recētes amygdalæ, ventriculi æstum opportuno tempore vt cunque mitigare: vt siccæ, vini vapores ne sursum euolent & caput offendant præpedire, si mensas clauerint. Nuces recentes ut etiam siccæ, non solum stomachum lèdunt, sed etiam visum & caput grauiter tentant: Habent nihilominus id commodi, quòd à flatibus & piscium viscositate corpus egregiè turgent. Auellanæ sua natura hepar sic satis roborant, sed stomacho & capiti officiunt. Pineorum nuclei, eris de omnibus stomacho summè aduersantur, sunt tamen paralyticis valde utiles, & omnium maximè pulmonarijs, quibus thoracis interiora à pituita prægauantur, & ob id ægrè spirant, & molestè pituitosum mucum expectorant. Pistacia frigido hepatis & stomacho efficaciter prosunt, minusque noxæ, præ alijs iam positis, in corpore relinquunt: verum tamen capiti incommodant. Si antè dicti fru. Fructus adetus, generoso melle, aut saccharo fuerint excepti voluptatē & accuratē conditi, minùs negocium ventriculo diri, potius facient, sed temperatis corporibus & eucyhymis quām ad vtilitatem condiantur.

Nuces recentes & induratae.

Auellanæ & pineorum nuclei.

Hæc ab Arnaldo Villanouano accepta, &  
intum vsum velut paraphrasi quadam con-  
gesta, sed paulò tersius, (quod absque calum-  
nia, & iactantia dictum habe) si boni consulue-  
ris, mead meliora tibi propediem ex umbra  
in lucem proferenda, alacriter & perstrenue  
excitabis, ac promouebis.

## ANTONIVS MIZALDV LECTORI S. D.

**R**Ogatus à Typographo, ut confessim, aut si maius  
me Grecè dicere, ēn τῷ παραχθύμῳ, paginas ali-  
quot vacuas, scripto quopiam cōplerem, ne forte Pra-  
toris albo, ut iactari solet, ascriberentur: ego hoc ipso  
principi & momentaneo temporis articulo, summè, si  
alias vñquam, occupatus, ad externa præsidia, &  
auxiliarem operam configere fui coactus. Mibi itaque,  
velut Deus quispiam ad machinas, presto adfuit, & sa-  
nè quam libenter succurrerit dociissimus, & in omni parte  
medicina exercitatissimus vir, Ioannes Langius, illu-  
strissimorum Comitum Palatinorum Rheni medicus:  
cuius erudita confabulatione, vel ut planius loquar, le-  
ctione, tunc temporis periucundè fruebar. Ille itaque  
ex tempore medicam Epistolam, & Problema sequens,  
Desalubri vñ caslei (de quo tam varia est apud Medi-  
cos deceptatio) Typographo mittendum mihi candide  
exhibuit. Cuius hac est quaestio.

Anca-

**AN CASEVS EDENDO**  
fit salubris.

**I**ndicta mihi erat per Cyrlerum nostrum cœna, inquit Lāgius, & quum iam secundæ mensæ bellaria apponenterentur vñà cum caseo, tum, Philippe, honorifica certe tui ac famuli tui facta fuit mentio: qui tibi edenti caseum de manibus eripuisset. Aderant inter coniuas, qui famuli audaciam admirabantur. Alij verò qui eius fidelitatem collaudabant: qui non passus fuisset, vt dominus suus ventriculum cibo praui alimenti, & ad coquendum contumaci, oneraret. Tum ego rogatus respondi: me suscipiati famulum fuisse de vulgari illa medicorum hæresi, qui aliorum ventriculos suis viribus metiuntur, & medicamenta non Socrati, aut Philippo, sed vniuersali hominum in mente idæz accommodarent: ignorantes naturam ventriculorum ita diuersimodè esse comparataam, vt hic natura incalescens, esculenta crassâ & coctioni contumacia, exactè conficiat: tenera verò adurat, & in nidorulentam eructationem conuertat. Accedit ad hoc quòd esculentorum & potius concoctio non tantum caloris natu- Galenus lib.  
ralis viribus, sed proprietate quadam bestijs z. de alimen.  
hominibusque congenita (vt Galenus refert) facult.  
perficiatur. Sic hac ratione Struthiocamelus  
volucris digerit & concoquit ferrum, & reliqua  
metalla igni inexpugnabilia, quæ Leo, Sthru-  
thiocamelio longè calidior, concoquere non po-  
test. Puella à rege Indorum Alexandro frau-  
di velis quam muneri missa, napello impunè

T 4 vesce

vescebatur. Coturnices semine hyoscymami & vetrati pingueſcunt: Sturni cieuta aluntur, quæ homini, ceterisque animantibus venena ſunt deleteria. Hac quoque ratione accidit, vt hominum ille nō vefcatur caseo, alter abstemius viuat: Quo tamen caseo, Zoroastes, artis magicæ inuentor, vingt' annis in deferto vixisse traditur, ita temperato vt vefuſtatem non ſentiret. Quod ſiccis dracontij folijs effici docuit Galenus: quibus recens implicitus à putredine immunis feruabatur. Proinde Hippocrates prudenter, vt cætera omnia, nos in libro de vetere medicina his verbis ad monet: Non simpliciter, inquit, exiftimare oportet, quod malum edulium fit caseus: non enim omnes homines laedit, immo gracilibus mirabiliter conferre traditur. Nec obſtat quod aliqui caseum crassi & viſcidi alimenti, quo epatis, renum, venularumque obturentur meatus, ac arenulae in renibus ac vesica, veluti calce agglutinentur, vt in calculum coalescant, cauſantur, & paſſim opponunt.